
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZIO PROVVEDITORATO, GARE E ACQUISTI 

 

 

 

 

N. 68 del 18 febbraio 2020 

 

 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

“Trattativa Diretta” sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura di 

tende destinate alle scuole degli Istituti Comprensivi di 

Borgaretto e Beinasco. Affidamento a Essevi Tende 

s.r.l. con sede in Torino. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 68 del 18 febbraio 2020 

“Trattativa Diretta” sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura di tende destinate alle scuole 

degli Istituti Comprensivi di Borgaretto e Beinasco. Affidamento a Essevi Tende s.r.l. con sede in Torino.  
 

 

IL FUNZIONARIO 

 

 Premesso che con propria determinazione n. 566 del 17.12.2019 sono stati 

approvati gli atti necessari per procedere all’affidamento della fornitura di tende 

destinate alle scuole degli Istituti Comprensivi di Borgaretto e Beinasco autorizzando, 

altresì il R.U.P., sig.ra Tarantino Carmela Barbara, ad avviare una trattativa diretta sul 

M.E.P.A., ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, con 

Essevi Tende s.r.l. con sede in Torino, a seguito di indagine informale di mercato. 

 

 Richiamati: 

– l’articolo 1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale le 

Pubbliche Amministrazioni sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 

Euro 5.000,00= e sino agli importi di rilevanza comunitaria; 

– l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le 

stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di servizi e forniture di 
importo inferiore 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici. 

 

 Vista la relazione a firma del R.U.P. sig.ra Carmela Barbara TARANTINO, 

allegata alla presente determinazione, relativa all’iter del procedimento seguito per 
l’affidamento della fornitura in argomento e con la quale propone l’aggiudicazione di 
detta fornitura a Essevi Tende s.r.l. con sede in Torino, per un importo di Euro 

13.000,00=, oltre I.V.A. 22% pari a Euro 2.860,00= e così per complessivi Euro 

15.860,00=. 

 

 Valutata la regolarità della procedura proposta per l’affidamento della fornitura e 
la convenienza di detto affidamento, così come proposto dal R.U.P.. 

 

Dato atto, infine, che sono state avviate le dovute verifiche al fine di accertare il 

possesso dei requisiti di ordine generale ma che, stante l’urgenza, si procede con 
l’affidamento, fermo restando che, qualora la Società non risultasse in possesso dei re-
quisiti necessari a contrattare con le Pubbliche Amministrazioni, si procederà alla riso-

luzione immediata del contratto, con addebito degli eventuali danni causati 

all’Amministrazione. 
 

DETERMINA 

 

1. di approvare la relazione del R.U.P. signora Carmela Barbara Tarantino, allegato a), 

alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di affidare direttamente, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura di tende 
destinate alle scuole degli Istituti Comprensivi di Borgaretto e Beinasco, a Essevi 

Tende s.r.l. con sede legale a Torino, Corso Tortona 52, per l’importo di Euro 
13.000,00=, oltre I.V.A. 22% pari a Euro 2.860,00= e così per complessivi Euro 



15.860,00=, giusta offerta economica allegato b) alla presente determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari a 

Euro 15.860,00=, trova copertura finanziaria come di seguito indicato: 

 per l’importo di Euro 12.853,83=, riferito all’anno 2019, negli impegni già 
assunti con propria determinazione n. 566/2019 (2019-1053/2019-1054); 

 per l’importo di Euro 3.006,17=, riferito all’anno 2020, nell’impegno già 
assunto con determinazione del Funzionario n. 566/2019 come di seguito 

rideterminato: 

BILANCIO ANNO 2020 

Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” 

Programma 02 “Altri ordini di istruzione non 
universitaria” 

Meccanografico 0402202 

Obiettivo: 940.062.01 “Spese per acquisto 
tende” - CIG Z5B2B2EE8A 

Impegno 2020-123 

- 1.693,80= 

(impegno rideterminato 

Euro 3.006,17=) 

4. di stabilire che: 

4.1 il pagamento per la fornitura affidata verrà effettuato a seguito di presentazione 

di regolari fatture, da emettersi esclusivamente in forma elettronica con 

pagamento su conto corrente; 

4.2 l’affidatario dovrà impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13.8.2010, n. 136; 
4.3 l’affidatario dovrà dichiarare di conoscere e accettare la clausola espressa che 

prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tutti 

i casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche e della 

società Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della Legge 
n. 136/2010; 

4.4 l’affidatario dovrà assumersi l’obbligo di inserire nelle fatture relative alla 

suddetta fornitura il CIG Z5B2B2EE8A, in mancanza del quale il Comune di 

Beinasco non potrà procedere al pagamento, ai sensi dell’articolo 25, commi 2 
e 3, del Decreto Legge 24.4.2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 23.6.2014, n. 89; 

5. di dare atto che le suddette condizioni risultano già approvate dalla ditta affidataria 

con l’adesione alle “Condizioni generali di contratto” relative alla fornitura di 
prodotti contenuti nel bando “Beni” del M.E.P.A.; 

6. di stabilire che il contratto in argomento si intenderà perfezionato con l’effettuazione 
della stipula della “Trattativa Diretta”, da parte dell’Amministrazione Comunale, sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e 
contratti” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
BT/bt 
Y:\Economato\GARE M.E.P.A\Anno 2019\Arredi scolastici 2019\Tende scuole_2019\Determina di aggiudicazione fornitura Essevi.docx 

  

 

IL FUNZIONARIO  

SPITALERE PATRIZIA * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 18 febbraio 2020 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 


